L I C I T A C Ö E SI

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), sexta-feira, 07 de Fevereiro de 2025.

Valor Total: R$ 288.150,00 (duzentos e oitenta e
oito mil, cento e cinquenta reais).

Alegre/ES, 06 de Fevereiro de 2025.

NEMROD EMERICK
Prefeito Municipal

Protocolo 1487808

Aracruz

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO -
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA N.º

003/2024
ID TCES/ES: 2024.009E0600014.01.0001      -

PROCESSO Nº:     28.289/2024
ÓRGÃO REQUISITANTE:    Secretaria Municipal de
Obras e Infraestrutura - SEMOB
O SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS E
INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições, torna
pública a homologação da CONCORRÊNCIA PÚBLICA
ELETRÔNICA Nº 003/2024 e a adjudicação do objeto
a empresa vencedora.
EMPRESA VENCEDORA:  MAR & SOL SERVIÇOS
DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
VALOR GLOBAL:  R$ 5.965.000,00 (Cinco
milhões, novecentos e sessenta e cinco mil
reais)
Aracruz-ES, 06 de fevereiro de 2025.
RAFAEL MACHADO BORGO
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Protocolo 1488100

Barra de São Francisco

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DE
SÃO FRANCISCO-ES

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Eletrônica 000001/2025

1. Síntese do objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de
Construção Civil, para proceder a construção
de uma Unidade Básica de Saúde, Tipo II, no
Distrito de Vila Paulista, nesta municipalidade,
conforme Projetos anexos, com recursos do
Programa de Aceleração do Crescimento (PAC),
Proposta Nº 36000004952/2023, registrada
no SISMOB do Ministério da Saúde sob o Nº
14700.0480001/24-001.
2. Tipo de licitação: Concorrência Eletrônica
000001/2025 - MENOR PRECO GLOBAL.
3. Sessão de julgamento das propostas e
documentação: às 09:00 horas do dia 13 de março
de 2025 no Portal de Compras da BNC (Bolsa
Nacional de Compras) - https://bnc.org.br/
4. Locais para informações e obtenção do Edital e seus
anexos: Portal de Compras da BNC (Bolsa Nacional
de Compras) - https://bnc.org.br/, site oficial da
Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco, ES -
www.pmbsf.es.gov.br.
5. ID Cidades ES: 2025.012E0500001.01.0001

Barra de São Francisco, 03 de fevereiro de 2025.
DOUGLAS DE PAULA VITAL

Secretário Municipal de Saúde
Protocolo 1487584

Cariacica

RETIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO

ADMINISTRATIVO
N° 43069/2024

Na publicação feita no DIO de 05/02/2025 à pág.02,
comunicamos o seguinte:
“Onde se lê”:
referente ao Processo Judicial Eletrônico nº 5006821-
60.2024.8.08.0012.
“Leia-se”:
referente ao Processo Judicial Eletrônico nº 5006821-
60.2024.8.08.0012. No valor global de R$ 55.200,00
(cinquenta e cinco mil e duzentos reais).
Permanece inalteradas as demais informações.
Cariacica-ES, 05/02/2025

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO
Secretária Municipal de Assistência Social

Protocolo 1487608

Conceição do Castelo

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº
00001/2025

Código De Identificação Cidades/TCE-ES:
2025.021E0700001.09.0001
O Município de Conceição do Castelo, ES, TORNA
PÚBLICO a quem possa interessar, a publicação
do Aviso de Dispensa Eletrônica Nº 00001/2025,
que objetiva CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE
LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO CASTELO, ES.

Recebimento das Propostas: Do dia 07/02/2025,
às 08h00min ao dia 13/02/2025, às 07h59min.
Fase de lances:  Dia 13/02/2025, de 08h00min até
às 14h00min.
Critério de julgamento: Menor Preço Global.

Informações por meio do E-mail: pmcc.licita@gmail.
com ou Tel. (28)3547-1427, Edital na íntegra:www.
conceicaodocastelo.es.gov.br/licitações, ou por meio
do site:portaldecompraspublicas.com.br
Conceição do Castelo, ES, 06 de fevereiro de 2025.

VALBER DE VARGAS FERREIRA
Prefeito Municipal

Protocolo 1487900

Ecoporanga

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇO 012/2024

Órgão Gestor: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
DE SÃO FRANCISCO
Pregão Eletrônico para registro de preços: nº 0
06/2023
Ata de Registro de Preços: n° 012/2024
OBJETO: FORMALIZAÇÃO DE REGISTRO DE
PREÇOS, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO
DE VIAS, CICLOVIAS, PRAÇAS E ESPAÇOS PÚBLICOS
DO MUNICIPIO DE ECOPORANGA
Detentora: RENOVA CONSTRUÇÕES LTDA,
inscrita no CNPJ nº 25.309.819/0001-66

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 6 de Fevereiro de 2025 às 23:44:27 Código de Autenticação: 31130999

219
DOM/ES - Edição Nº2.700

sexta-feira, 07 de Fevereiro de 2025

Anchieta

Resultado de Licitação

2ª RATIFICAÇÃO
CREDENCIAMENTO 005/2024
IDCidadES:2024.007E0700001.17.0004

O Prefeito de Anchieta, Estado do Espírito Santo,
Sr. Leonardo Antonio Abrantes, residente
e domiciliado neste Município, no uso de suas
atribuições, torna público a RATIFICAÇÃO dos
atos praticados pela Comissão Especial de Avaliação
e Credenciamento, Equipe Técnica de Análise de
Amostras e a Comissão Permanente de Contratação
neste Procedimento Licitatório, para contratação
de pessoas jurídicas para fornecimento de
uniforme e material escolar aos estudantes
matriculados na rede municipal de ensino.

Conforme empresas credenciadas abaixo:

 FESTAN PAPER
Razão Social: Wesley Correa Pinheiro
CNPJ: 51.938.248/0001-39
Grupos autorizados: Material Escolar e Uniforme

Anchieta/ES, 06 de fevereiro de 2025.

LEONARDO ANTONIO ABRANTES
PREFEITO DE ANCHIETA

Protocolo 1487919

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº S002/2025

PROCESSO Nº. 41.854/2024
ID CidadES TC-ES: 2025.009E0500001.02.0002

O Município de Aracruz, por intermédio da Equipe
de Pregão da Secretaria Municipal de Saúde, torna
público que foi instaurado Procedimento Licitatório
na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº S002/2025,
que tem como objeto a Contratação de empresa
prestadora de serviços de locação de veículos tipo
pick up sem motorista, com a finalidade de suprir
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde,
através de Sistema de Registro de Preços, pelo
período de 12 meses.
Abertura das propostas: às 08h00min do dia
21/02/2025.
Início da disputa: às 09h00min do dia 21/02/2025.
Edital disponibilizado nos sites:
PMA: www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: http://
lanceeletronico.cloudapp.net
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://
bll.org.br/cadastro/
Email: semsa.pregao@aracruz.es.gov.br.
Aracruz, 06 de fevereiro de 2025.

Juliana Estan Grazziotti
Pregoeira Oficial da SEMSA

Protocolo 1488306

Adjudicação e/ou Homologação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO -
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA N.º

003/2024
ID TCES/ES: 2024.009E0600014.01.0001      -

PROCESSO Nº:     28.289/2024
ÓRGÃO REQUISITANTE:    Secretaria Municipal de
Obras e Infraestrutura - SEMOB
O SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS E
INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições, torna
pública a homologação da CONCORRÊNCIA PÚBLICA
ELETRÔNICA Nº 003/2024 e a adjudicação do objeto
a empresa vencedora.
EMPRESA VENCEDORA:  MAR & SOL SERVIÇOS
DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
VALOR GLOBAL:  R$ 5.965.000,00 (Cinco
milhões, novecentos e sessenta e cinco mil
reais)
Aracruz-ES, 06 de fevereiro de 2025.
RAFAEL MACHADO BORGO
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Protocolo 1488086

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Suprimentos no uso de
suas atribuições, torna pública a homologação do:
PROCESSO Nº  34.476/2024
ID CIDADES/
TCES-  2024.009E0600007.02.0004.
OBJETO:   Aquisição materiais Elétricos mediante
Registro de Preços, conforme especificações
constantes neste Termo de Referência.
EMPRESA VENCEDORA: MULTILUZ COMERCIAL
LOTES    01 e 03
TOTAL DO FORNECEDOR -R$ 14.136,00  (Quatorze
mil cento e trinta e seis reais)
EMPRESA VENCEDORA: GABRIELA MELYSA
BASSO CARMONA LTDA
LOTES    02
TOTAL DO FORNECEDOR -  R$350,00 (Trezentos e
cinquenta reais)
EMPRESA VENCEDORA: TEC -LIGHT INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE RETORES LTDA ME
LOTES    04
TOTAL DO FORNECEDOR - R$ 5.960,00 (Cinco mil
novecentos e sessenta reais)
TOTAL GERAL - R$ 20.446,00 (Vinte mil
quatrocentos e quarenta e seis reais)
HOMOLOGADO EM: 05/02/2025.
Aracruz, 06 Fevereiro de 2025.
MARCELO RODRIGUES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Suprimentos

Protocolo 1488236

Baixo Guandu

Dispensa de Licitação

AVISO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE
PREÇOS PARA PROCESSO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO - N° 035/2025
PROCESSO Nº 001002/2025
O Município de Baixo Guandu, Estado do Espírito
Santo, torna público o aviso para “contratação
de empresa especializada para prestação de

SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025 )) WWW.ESHOJE.COM.BR )) BIANCA@ESHOJE.COM.BR )) ANUNCIE: (27) 2180-0678  PAG.2

PUBLICAÇÃO LEGAL
EDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTAS

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPÍRITO SANTO S/A – BANDES
CNPJ Nº 28.145.829/0001-00  N.I.R.E. 32300001378

ATA DA 696ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se ordinaria-
mente o Conselho de Administração do Banco de Desenvolvimento do Espírito Santo
S/A - BANDES. Presentes os conselheiros CARLOS EMMANUEL JOPPERT RAGAZZO,
MARCELO BARBOSA SAINTIVE, ALEXANDRE PEDERCINI ISSA, ANDREA PEREIRA MACE-
RA, LEONARDO GALAZZI ZANOTELLI, ROBSON LUIZ AVELINO PEREIRA e SANDRA RE-
GINA PIMENTA. Registra-se que a reunião aconteceu de forma híbrida. Iniciando a reu-
nião, passou-se a examinar, discutir e deliberar sobre os seguintes assuntos: 1) HOMO-
LOGAÇÃO DO AUMENTO DO CAPITAL SOCIAL - O Conselho de Administração, com base
na Proposição DIREX nº 064/2024, e considerando o término do prazo para exercício
do direito de preferência para subscrição das ações, ocorrido em 03.11.2024, o Conse-
lho de Administração deliberou, por unanimidade, homologar o aumento de capital so-
cial, nos seguintes termos: a) valor do aumento: R$ 24.008.870,53 (vinte e quatro mi-
lhões, oito mil oitocentos e setenta reais, e cinquenta e três centavos), corresponden-
tes à subscrição e integralização de 1.495.246.530 (um bilhão, quatrocentos e noven-
ta e cinco milhões, duzentos e quarenta e seis mil, quinhentos e trinta)  ações nomina-
tivas, ao preço de emissão de R$ 0,01605679736 (um bilhão, seiscentos e cinco mi-
lhões, seiscentos e setenta e nove mil, e setecentos e trinta e seis centésimos de bi-
lionésimos de real), por ação, efetuada pelos acionistas que atenderam à chamada de
capital publicada no DIO/ES e no Jornal A Gazeta - On line (Publicidade Legal), em
04.10.2024, por meio de Aviso aos Acionistas - Subscrição Particular de Ações, com
prazo xado em 30 dias, contados de 04.10.2024 a 03.11.2024, para o exercício do
Direito de Preferência, de acordo com as disposições legais e estatuárias que regem a
matéria e da autorização para emissão das ações na 691ª Reunião do Conselho de Ad-
ministração, realizada no dia 25.09.2024; b) a subscrição e integralização foram efetu-
adas, conforme a seguinte distribuição em quantidades, espécies e classes de ações e
valores: b.1) o acionista controlador Estado do Espírito Santo efetuou o aporte de R$
24.008.335,36 (vinte e quatro milhões, oito mil trezentos e trinta e cinco reais, e trin-
ta e seis centavos), distribuídos nas seguintes classes e espécies de ações: b.1.1) Or-
dinária nominativa - ON: R$ 18.681.150,14 (dezoito milhões, seiscentos e oitenta e
um mil, cento e cinquenta reais e quatorze centavos), integralizados para liquidação da
subscrição de 1.163.441.857 (um bilhão, cento e sessenta e três milhões, quatrocen-
tos e quarenta e um mil, oitocentas e cinquenta e sete) ações da espécie e classe Or-
dinária Nominativa - ON, relativas ao exercício integral do direito de preferência na clas-
se; b.1.2) Preferencial nominativa classe A - PNA: R$ 2.334.260,85 (dois milhões, tre-
zentos e trinta e quatro mil, duzentos e sessenta reais, e oitenta e cinco centavos) in-
tegralizados para liquidação da subscrição de 145.375.245 (cento e quarenta e cinco
milhões, trezentos e setenta e cinco mil, duzentas e quarenta e cinco) ações da espé-
cie Preferencial Nominativa, da Classe A - PNA; relativas ao exercício integral do direi-
to de preferência na classe; b.1.3) Preferencial nominativa classe B - PNB: R$
2.992.924,37 (dois milhões, novecentos e noventa e dois mil, novecentos e vinte e
quatro reais, e trinta e sete centavos) integralizados para liquidação da subscrição de
186.396.098 (cento e oitenta e seis milhões, trezentos noventa e seis mil, e noventa
e oito) Ações Preferenciais da Classe B - PNB; relativas ao exercício integral do direito
de preferência na classe; b.2) os acionistas minoritários efetuaram aporte total de R$
535,17 (quinhentos e trinta e cinco reais, e dezessete centavos), integralizados na
subscrição total de 33.330 (trinta e três mil, trezentas e trinta) Ações Preferenciais da
Classe B - PNB, conforme a seguinte composição: b.2.1) Marcos Scatulin Bocca, porta-
dor da CNH nº 01049834933 DENATRAN/SP e inscrito no CPF nº 220.951.618-82,
aportou R$ 535,17 (quinhentos e trinta e cinco reais, e dezessete centavos), sendo R$
396,23 (trezentos e noventa e seis reais, e vinte e três centavos) integralizados para
liquidação da subscrição inicial e R$ 138,94 (cento e trinta e oito reais, e noventa e
quatro centavos), oriundas de solicitação de sobras, perfazendo um total de 33.330
(trinta e três mil, trezentas e trinta) Ações Preferenciais da Classe B - PNB, compostas
por 24.677 ações relativas ao exercício integral do direito de preferência, e 8.653 ações
oriundas de solicitação de sobras; c) com a subscrição e integralização, o capital social
do Bandes passará de R$ 439.371.125,06 (quatrocentos e trinta e nove milhões, tre-
zentos e setenta e um mil, cento e vinte e cinco reais e seis centavos), ao montante de
R$ 463.379.995,59 (quatrocentos e sessenta e três milhões, trezentos e setenta e no-
ve mil, novecentos e noventa e cinco reais, e cinquenta e nove centavos), portanto, den-
tro do limite do capital social autorizado, e será representado por 31.215.570.311 (trin-
ta e um bilhões, duzentos e quinze milhões, quinhentos e setenta mil, trezentas e on-
ze) ações, divididas em 21.047.031.832 (vinte e um bilhões, quarenta e sete milhões,
trinta e um mil, oitocentas e trinta e duas) ações ordinárias, e 10.168.538.479 (dez bi-
lhões, cento e sessenta e oito milhões, quinhentos e trinta e oito mil, quatrocentas e
setenta e nove) ações preferenciais, estas subdivididas em 3.258.831.482 (três bi-
lhões, duzentos e cinquenta e oito milhões, oitocentos e trinta e um mil, quatrocentas
e oitenta e duas) ações preferenciais da Classe A e 6.909.706.997 (seis bilhões, nove-
centos e nove milhões, setecentas e seis mil, novecentas e noventa e sete) ações pre-
ferenciais da Classe B. E, como nada mais houvesse a ser tratado, foi dada por encer-
rada a reunião. Assinam: Carlos Emmanuel Joppert Ragazzo (Presidente do Conselho),
Marcelo Barbosa, Alexandre Pedercini Issa, Andrea Pereira Macera, Leonardo Galazzi
Zanotelli, Robson Luiz Avelino Pereira e Sandra Regina Pimenta. Junta Comercial do Es-
tado do Espírito Santo - Certifico o registro em 05/02/2025 07:06, sob o nº
20250105616. Protocolo: 250105616, de 27/01/2025. Código de Verificação:
12502031175. Paulo Cezar Juo - Secretário-Geral.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO:

N.º 90003/2025
C O D .  C I D A D E S :
2025.500D1400001.02.0002

A Defensoria Pública do Estado do
Espírito Santo torna público que
realizará licitação, na modalidade
“Pregão Eletrônico”, sistema SRP,
tipo menor preço, para Contrata-
ção de Empresa para Forneci-
mento de mobiliário - CADEIRAS,
conforme Processo 6638, por
meio do site www.comprasgo-
vernamentais.gov.br, UASG:
926622. INÍCIO DO ENVIO DAS
PROPOSTAS:  A partir do dia
07/02/2025. FIM DO ENVIO DAS
PROPOSTAS, ABERTURA E SES-
SÃO PÚBLICA: às 10h horas do dia
24/02/2024. Informações por
meio do e-mail: licitacao@defen-
soria.es.def.br.
Vitória, 06 de fevereiro de 2025.

MARCELA BUNGENSTAB
MASSINI
Pregoeira

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/
ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA

PÚBLICA ELETRÔNICA
N.º 003/2024

I D  T C E S / E S :
2024.009E0600014.01.0001 -
PROCESSO Nº: 28.289/2024
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria
Municipal de Obras e Infraestrutu-
ra - SEMOB
O SECRETARIO MUNICIPAL DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA, no
uso de suas atribuições, torna pú-
blica a homologação da CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº
003/2024 e a adjudicação do ob-
jeto a empresa vencedora.
EMPRESA VENCEDORA: MAR &
SOL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO
CIVIL LTDA
VALOR GLOBAL: R$ 5.965.000,00
(Cinco milhões, novecentos e ses-
senta e cinco mil reais)
Aracruz-ES, 06 de fevereiro de
2025.

RAFAEL MACHADO BORGO
Secretário Municipal de Obras e

Infraestrutura

Acesse o site
www.eshoje.com.br

Seja no
impresso
ou no digital

Aqui você realiza a
sua publicação legal
no melhor preço e
atendimento.

BDC
COMUNICACOES
LTDA:238950810
00130

Assinado de forma
digital por BDC
COMUNICACOES
LTDA:23895081000130
Dados: 2025.02.06
20:00:01 -03'00'